PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 447 , DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

Concede  a  Comenda  “Alexandre
Torquetti”  à  Senhora  France-Jane
Araújo Pereira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica  concedida  a  COMENDA “ALEXANDRE TORQUETTI”  à
Senhora France-Jane Araújo Pereira, nos termos do Artigo 242, da Resolução n° 333, de 29
de dezembro de 2010.

Art.  2º  A  honraria  será  entregue  durante  Sessão  Solene  da  Câmara
Municipal de Timóteo, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,  19 de novembro de 2020

Geraldo Moreira  Nanico
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso  projeto de decreto legislativo que
propõe concessão da Comenda “Alexandre Torquetti”, honraria concedida às pessoas nascidas
em Timóteo que se destacaram fora do município, à Senhora France-Jane Araújo Pereira.

Nascida em Timóteo no ano de 1963,  France-Jane cresceu brincando nas ruas do bairro
Bromélias  onde  construiu  amizades  sólidas.  É  graduada  em  Pedagogia/Orientação
Educacional, com especialização em psicopedagoga pelo UNIBH e Educação Inclusiva pela
PUC/MINAS.

Professora concursada na rede pública estadual desde 1982,  foi nomeada  e empossada na
Escola Estadual Leôncio de Araújo, onde dedica 37 anos da sua vida profissional, passando
por todos os segmentos educacionais.

Realiza parcerias com entidades regionais visando o melhor para os alunos e comunidade
através  de  diversos  projetos  educacionais  como  Escola  em  Tempo  Integral,  Educação
Inclusiva, Atendimento Educacional Especializado. Juntamente com a Secretaria Estadual de
Educação, representou a Delegacia Regional de Cel. Fabriciano, na criação da Ferramenta da
Qualidade.

Foi  responsável  pelos  treinamentos  de  Escola  Inclusiva,  patrocinados  pela  Fundação
APERAM S/A e pela LIG – Lições Implantação de Gerência de Qualidade, em Timóteo e na
cidade de Capelinha/MG, projeto fomentado pela parceira da Secretaria Estadual de Educação
e Fundação APERAM.

Sua vida é dedicada à comunidade do Bairro João XXIII. Apaixonada pela inclusão, busca
diariamente valorizar  a comunidade em que a  escola está  inserida,  sempre com interação
família/escola.

Diante  do exposto,  tenho a honra de indicar a Senhora  France-Jane Araújo Pereira,  para

receber a  honraria  Comenda “Alexandre Torquetti”,  sendo um grande exemplo e orgulho
para a sociedade,  pela importância dos trabalhos realizados notadamente no campo da
educação, razão pela qual contamos com os demais Pares na aprovação da matéria.

Em  apenso segue curriculum vitae da  homenageada,  confirmando o mérito  da  sua
indicação.

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2020

Geraldo Moreira  Nanico
Vereador

COMISSÃO ESPECIAL

PROPOSIÇÃO : Projeto de Decreto Legislativo nº 447

DATA : 19 de novembro de 2020

EMENTA :  Concede a Comenda "Alexandre Torquetti"  à Senhora France-Jane
Araújo Pereira

AUTORIA : Vereador Geraldo Moreira Nanico

Vem  a  exame  desta  Comissão  por  exigência  regimental,  o  incluso  Projeto  de  Decreto
Legislativo, através do qual pretende o autor conceder à Senhora France-Jane Araújo Pereira a
Comenda "Alexandre Torquetti".

Referida Comenda foi criada para homenagear cidadãos timotenses que se destacaram fora do
Município.

É o que contém a matéria.

Analisada, sob a ótica constitucional e legal, nada obstaculiza sua regular e normal tramitação
pela Casa e, no mérito, pode a mesma ser aprovada pelo plenário.

É o nosso voto.

Sala das Comissões, 03 de dezembro de 2020

Professor Diogo
Relator

DE ACORDO COM O VOTO DO RELATOR:

Geraldo Gualberto Wladimir careca